Томская область

Верхнекетский район

Совет Ягоднинского сельского поселения

	 01 марта  2011 года
	                                          п. Ягодное

РЕШЕНИЕ №04
О  проекте  Устава  Ягоднинского

сельского  поселения

Рассмотрев  проект  Устава Ягоднинского  сельского  поселения  в  первом  чтении,

Совет Ягоднинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Одобрить  проект  Устава  Ягоднинского  сельского  поселения  в  первом  чтении  согласно  приложению.

2. Опубликовать (обнародовать)  означенный  проект  Устава  для  его  дальнейшего  обсуждения  населением   Ягоднинского   сельского  поселения  посредством  размещения на  информационном  стенде  в  помещении  Администрации  Ягоднинского  сельского  поселения, в  читальных  залах  библиотек  п.Ягодное, п. Нибега. Дополнительно направить проект Устава Ягоднинского сельского поселения в учреждения и организации п.Ягодное.

3. Ягоднинской сельской администрации, заведующей библиотеки, руководителям учреждений и организаций п.Ягодное назначить  ответственных  лиц для выдачи гражданам в целях ознакомления проект Устава  Ягоднинского  сельского  поселения.

Председатель Совета

Ягоднинского сельского поселения:

        И.В.Герасимович

____________________________________________________________________________________________

Совет-1, адм.-1, прокуратура-1, стенды, читальные залы-4.
                                                                     Приложение  к  решению

        Совета Ягоднинского сельского

                   поселения от 1 марта 2011г. № 04

1)   в статье 8 :

а) пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов»;

б) дополнить часть 1 пунктом 34 следующего содержания:

«34) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях.»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления Ягоднинского сельского поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район» о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ягоднинского сельского поселения в бюджет Верхнекетского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Решение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Ягоднинского сельского поселения принимается Советом Ягоднинского  сельского поселения по предложению Главы Ягоднинского  сельского поселения.

          Органы местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район» вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Ягоднинского сельского поселения о передаче им осуществления части полномочий  за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Верхнекетского района в бюджет Ягоднинского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Указанные соглашения должны заключатся на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления Ягоднинского сельского поселения имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета Ягоднинского  сельского поселения.»;

 2) в   статье 8.1:

а) пункт 2 части 1 исключить;

б) часть 1  дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны;»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления Ягоднинского сельского поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Томской области, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений»;

3) в части 1 статьи 9 :

а) пункты 3 и 4.1 изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа»;

 «4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления Ягоднинского  сельского поселения по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления Ягоднинского  сельского поселения и органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район»;»;

б) дополнить пунктами 4.2 и 8.2 следующего содержания:

«4.2)  организация теплоснабжения в соответствии с Федеральным законом "О теплоснабжении"»;

«8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Ягоднинского  сельского поселения, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»;
4) в статье 22:

а) пункт 1.2. части 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Глава Ягоднинского сельского поселения - Глава  муниципального образования «Ягоднинское сельское поселение», исполняет полномочия председателя Совета Ягоднинского  сельского поселения и Главы Администрации Ягоднинского  сельского поселения (далее -  Глава поселения);»;

б) в первом абзаце части 3 после слова «муниципальными» дополнить словом «казёнными»;

в) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Ягоднинского сельского поселения осуществляется исключительно за счёт собственных доходов бюджета сельского поселения»;

5) в статье 24:

а) пункт 1.6. части 1  изложить в следующей редакции:
«1.6. определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений»;

б) в пункте 2.9. части 2 слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных трансфертов»;

6) в части 3 статьи 26 последнее предложение  исключить;

7)  часть 1 статьи 27   изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия Совета поселения могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьёй 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации. Полномочия Совета поселения также прекращаются:

1) в случае принятия указанным органом решения о самороспуске. При этом решение о самороспуске принимается не менее чем двумя третями голосов от установленной численности депутатов;

2) в случае вступления в силу решения суда о неправомочности данного состава депутатов Совета поселения, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

 3) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии со  статьей 7 настоящего устава, а также в случае упразднения муниципального образования;

 4) в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом;

5) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан»;

8) часть 3 статьи 30  изложить в следующей редакции:

«3. Глава поселения исполняет полномочия председателя Совета поселения и Главы Администрации Ягоднинского сельского поселения.»;

9) в пункте 1.9. части 1 статьи 31 слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных трансфертов»;

10) статью 35 дополнить пунктом 1.48 следующего содержания:

«1.48. осуществляет утверждение и реализацию муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организует проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Ягоднинского  сельского поселения, организует и проводит иные мероприятия, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.»;

11) дополнить статьёй 35.1. следующего содержания:
«Статья 35.1. Избирательная комиссия  Ягоднинского сельского поселения

1. Избирательная комиссия Ягоднинского сельского поселения организует подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ Ягоднинского  сельского поселения, преобразования Ягоднинского  сельского поселения.

2. Избирательная комиссия Ягоднинского сельского поселения является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления поселения.

Избирательная комиссия Ягоднинского  сельского поселения  формируется Советом Ягоднинского  сельского поселения в количестве 6 человек с правом решающего голоса. Срок полномочий комиссии Ягоднинского сельского поселения  составляет пять лет.

        3. Формирование избирательной комиссии Ягоднинского сельского поселения осуществляется Советом Ягоднинского сельского поселения на основе предложений, указанных в пункте 2 статьи 22  Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», предложений собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы,  предложений избирательной комиссии Ягоднинского сельского поселения предыдущего состава, а также на основе предложений избирательной комиссии Томской области, избирательной комиссии муниципального образования «Верхнекетский район», территориальной избирательной комиссии Верхнекетского района»

12)  в  абзаце четвёртом части 2 статьи 36 после слов «применительно к» дополнить словом «казённым»;

 13) в статье 38:
а) часть 1  изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальный правовой акт - решение, принятое непосредственно населением муниципального образования по вопросам местного значения, либо решение, принятое органом местного самоуправления и (или) должностным лицом местного самоуправления по вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области, а также по иным вопросам, отнесенным уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на территории Ягоднинского сельского поселения, устанавливающие либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер.»;

б) часть 2 исключить;

в)   абзацы второй и третий части 4 изложить в следующей редакции:

«Совет Ягоднинского сельского поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Ягоднинского сельского поселения, решение об удалении Главы Ягоднинского  сельского поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета Ягоднинского сельского поселения и по иным вопросам, отнесённым к его компетенции федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом.

Решения Совета Ягоднинского сельского поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета Ягоднинского  сельского поселения, если иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

14) в статье 39:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав Ягоднинского  сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

б)  часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Устав Ягоднинского сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Ягоднинского сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации посредством размещения на стенде в помещении администрации Ягоднинского сельского поселения, в читальных залах библиотек и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

       Изменения и дополнения, внесенные в устав Ягоднинского  сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета Ягоднинского  сельского поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.

        Изменения и дополнения, внесенные в устав Ягоднинского сельского поселения и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей части.»;

15) часть 1  статьи 41 изложить в следующей редакции:

 «1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета Ягоднинского сельского поселения, Главой Ягоднинского  сельского поселения, иными выборными органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также прокурором Верхнекетского района.»;

 16) в части 2 статьи 45:
а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;»;

б) дополнить пунктом 22  в следующей редакции:

«22) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Ягоднинского  сельского поселения.»;

в) часть 4 исключить;

17)   часть 5 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«5. Ягоднинское сельское поселение может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.
Органы местного самоуправления Ягоднинского сельского поселения, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном частью 6 настоящей статьи.

Органы местного самоуправления Ягоднинского  сельского поселения от имени Ягоднинского сельского поселения субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казённых учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.»;

18)  пункт 7 части 2 статьи 48 изложить в следующей редакции:

"7) часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами Совета Ягоднинского  сельского поселения, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казёнными муниципальными  учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;";

19)   статью 56 изложить в следующей редакции:

«Статья 56. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления Ягоднинского сельского поселения перед населением

1. Основания наступления ответственности органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления Ягоднинского  сельского поселения перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются настоящим Уставом в соответствии с  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

     2. По основаниям и в порядке, указанным в части 1 настоящей статьи, население Ягоднинского сельского поселения вправе отозвать депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления.»